
 

 

.   
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

 

 

 

Proposta di determinazione n._______________     del ____________________________ 

 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._______________           DEL _____________ 

 

Direzione II Servizi Finanziari e Tributari 

Servizio Gestione Economica del Personale 

Ufficio Stipendi 

 

 

Oggetto:  Pagamento Indennità di carica  e rimborso spese  in favore del Commissario ad Acta 

Dott. Enzo Abbinanti  per intervento sostitutivo ai sensi dell’art.24 L.R. n.44/91 per  l’adozione  

degli atti  previsti dal  D.A. n. 689 del 16/12/2022; 

 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 

 

PREMESSO CHE l’Assessore Regionale alle Autonomie Locali con proprio Decreto n. 689 del 

16/12/2022 ha nominato   Commissario ad Acta il  Dott. Enzo Abbinanti presso la Città Metropolitana 

di Messina,  al fine di dare corso, in via sostitutiva, all’adozione  degli atti  previsti  dal Decreto sopra 

menzionato; 

 

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e successive modificazioni, recante “Disposizioni in 

materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane” e, in particolare l’art.51, come sostituito 

dall’art. 1, comma 1, lettera b) della legge regionale 18 dicembre 2021, n. 31, il quale prevede, tra 

l’altro, che “le funzioni del Consiglio del libero Consorzio comunale di cui al comma 2 dell’articolo 

7 bis e quelle del consiglio metropolitano di cui al comma 2 dell’articolo 14 bis sono svolte 

rispettivamente dall’Assemblea del libero Consorzio comunale e dalla Conferenza metropolitana, le 

quali assumono temporaneamente il ruolo di organi di indirizzo politico e di controllo dell'ente di 

area vasta “;  

 

 

146 19/01/2023

126 19/01/2023



 

 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 

introitata al protocollo generale con la quale si chiede di pagare  al Dott. Enzo Abbinanti i compensi 

dovuti per la prestazione effettuata indennità di carica e per rimborso spese, sostenute il 28/12/2022, 

per l’importo complessivo di € 986,14 al lordo della ritenuta IRPEF;      

 

PRESO ATTO che l’importo liquidato rientra tra i redditi assimilati a quello da lavoro dipendente 

secondo quanto previsto dall’art. 50 lett. F del  TUIR soggetto a ritenuta IRPEF ed a IRAP e che 

pertanto si dovrà procedere a trattenere l’importo della ritenuta IRPEF (Cod. Tributo 100E) e versarla 

insieme all’IRAP (Cod. Tributo 380E) a carico dell’Ente,  all’Erario tramite modello F24EP entro il 

16 Febbraio 2023: 

 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 come 

modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, come da documentazione allegata non pubblicabile; 

 

RITENUTO  conseguentemente, di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 

n. 267, alla liquidazione della somma complessiva di € 986,14; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta incarico 

di reggenza temporanea della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari; 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ssmmi; 

 

VISTO lo Statuto della Citta’ Metropolitana  e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale del dispositivo: 

 

a) DI LIQUIDARE  al  Dott. Enzo Abbinanti,  per l’incarico di Commissario ad Acta espletato 

presso questa  Citta’ Metropolitana di Messina, la somma complessiva di   Euro 986,14 come 

sotto dettagliatamente esposta: 

 

Indennità di carica         Euro    800,00  

Rimborso spese              Euro   186,14  

Totale        Euro    986,14 

 

b) DI DARE ATTO  che sull’ importo di  € 800,00 si dovrà trattenere la  ritenuta IRPEF nella 

misura del 38%  così come  richiesto dal beneficiario; 

 

c) DI DISPORRE  l’accredito della  somma cosi come richiesto dal Beneficiario sul proprio 

Conto Corrente Bancario; 

 



 

 

d) DI IMPEGNARE ED EMETTERE  mandato di pagamento di € 800,00= (con spese a carico 

dell’Ente)  a favore del Dott. Enzo Abbinanti (Cod. forn.1012099 )  prelevando l’importo dal 

Capitolo 10  “Indennità di carica agli Organi Istituzionali” esercizio  2023  con la seguente 

causale “Pagamento al Dott. Enzo Abbinanti dell’ indennità di carica quale Commissario ad 

Acta della Città Metropolitana di Messina”; 

 

e) DI EMETTERE contestualmente reversale  d’introito a carico del Dott. Enzo Abbinanti    per 

la somma di € 304,00 quale ritenuta IRPEF, operata nella misura del 38%  sull'importo 

imponibile di  € 800,00= sul Capitolo 132 del Bilancio 2023 della Città Metropolitana di 

Messina alla voce “Ritenute fiscali ai professionisti e consulenti IRPELA"; 

 

f) DI IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di euro 304,00= (con spese a 

carico dell’Ente) con imputazione della somma al Capitolo 8320 Bilancio 2023 e pagare la 

somma a parziale regolarizzazione del sospeso di cassa in favore dell’Agenzia delle Entrate 

(cod. forn. 0761) con la seguente causale ”Versamento della ritenuta IRPEF operata su redditi 

assimilati a quelli da lavoro dipendente (cod. Tributo 100E) da effettuare attraverso Mod. 

F24/EP entro il 16/02/2023; 

 

g) DI IMPEGNARE ED EMETTERE  mandato di pagamento di € 186,14= (con spese a carico 

dell’Ente), a favore del Dott. Enzo Abbinanti (Cod. forn.1012099)  prelevando l’importo dal 

Capitolo 170  “Rimborso spese agli Amministratori e Consiglieri Provinciali” esercizio  2023  

con la seguente causale “Pagamento al Dott. Enzo Abbinanti delle spese di viaggio sostenute 

nella qualità di  Commissario ad Acta della Città Metropolitana di Messina”; 

 

h) DI IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 68,00=,(con spese a carico 

dell’Ente)  con imputazione  al Capitolo 85 “Versamento IRAP a carico ente per gli 

Amministratori”  Bilancio 2023  e pagare la somma, a parziale regolarizzazione del sospeso 

di cassa in favore dell’Agenzia delle Entrate (cod. forn. 0761) – con la seguente causale: 

”Versamento dell’IRAP a carico dell’Ente sull’emolumento imponibile di euro 800,00 

liquidato al Commissario ad Acta Dott. Enzo Abbinanti“  (Cod. Tributo 380E) da effettuare 

attraverso Mod. F24/EP entro il 16/02/2023.  

 

i) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 del d.lgs 267/2000; 

 

j) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale 

dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa; 

 

k) DI DARE ATTO CHE, nel rispetto della tutela della risevatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii e dal Regolamento UE sulla privacy n. 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

 

l) DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in 

capo del Responsabile del Procedimento; 

 

m) CHE il Responsabile dell’Istruttoria è il Dott. Antonino Spampinato; 

 



 

 

n) DI rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL 

che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Massimo Ranieri; 

 

 

Messina,____________________               

 

                  LA  DIRIGENTE REGGENTE  

         II Direzione Servizi Finanziari e Tributari   

(Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

                 firmato digitalmente 

                                    

 

                          ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Sulla presente Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n.26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 

 

                                 LA  DIRIGENTE REGGENTE  
        II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

                                                                             (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 
                       firmato digitalmente 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 


